SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSI DADE

PORTARIA Nº 340 DE 08 DE JULHO DE 2010

Designa os servidores para comporem o Quadro
de Instrutores do Instituto Chico Mendes de
Conservação da Biodiversidade – ICMBio.

A PRESIDENTA, SUBSTITUTA, DO INSTITUTO CHICO
MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, no uso das competências
atribuídas pelo Decreto nº 6.100, de 26 de abril de 2007, e pela Portaria nº.153, de 06 de
junho de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 09 de junho de 2008 e
considerando o disposto no Decreto nº. 6.114, de 15 de maio de 2007, que regulamenta
o artigo 76-A, da Lei nº8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Considerando a Portaria Normativa nº 42 de 28/05/2010 que estabelece
procedimentos relativos ao pagamento da Gratificação por Encargo de Curso, no âmbito
do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio.

Considerando a relevância consolidação do Quadro de Instrutores do
ICMBio resolve:

Art. 1° Designar os servidores constantes do Anexo I para comporem o
Quadro de Instrutores do ICMBio e atuarem nas atividades de formação pelo tempo
mínimo de 3 (três) anos, salvo impedimentos legais.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVANA CANUTO DE MEDEIROS

ANEXO I

1 – Adão Luiz da Costa

2 – Alexandre Zananiri Cordeiro

3 – Ana Rafaela D´Amico

4 – Anivaldo Libério Chaves

5 – Apoena Calixto Figueroa

6 – Aquilas Ferreira Mascarenhas

7 – Arthur Henrique Sakamoto

8 – Bruno Soares Lintomen

9 – Carlos Alberto de F. de Giovanni

10 – Carlos Augusto de A. Pinheiro

11 – Cezar Augusto Chirosa Horie

12 – Christian Niel Berlinck

13 – Claudio Luiz Machado

14 – Daniel Luis Zanella Kantek

15 – Edward Elias Júnior

16 – Estevão José M. Fonseca

17 – Ewerton Aires Ricardo Ferraz

18 – Fabio André Faraco

19 – Fábio Luís Vellozo de Mello

20 – Fábio Quick Lourenço de Lima

Excluído pela Portaria nº 260 de

13.07.2012

21 – Fabrício Alves Rodrigues

22 21 – Fernando dos Santos Weber

23 22 – Francisco Willian Brito Bezerra

24 23 – Geraldo Machado Pereira

Excluído pela Portaria nº 260 de

13.07.2012

25 – Gilmar Correa da Silva

26 24 – Henrique Leão Teixeira Zaluar

27 25 – Inácio Soares de Oliveira Neto

28 26 – Iranildo da Silva Coutinho

29 27 – Ivaldo Marques da Silva

30 28 – Jailton José Ferreira Fernandes

31 29 – Janiel Lustosa de Oliveira

32 30 – Jorge Luiz Carneiro Piccolo

33 31 – José Fernando dos Santos

34 32 – José Roberto de Jesus dos Reis

35 33 – Julia Zapata Rachid Dau

35 34 – Kelen Luciana Leite

37 35 – Kleber Vieira Maia

38 36 – Lara Gomes Cortes

39 37 – Leonard Schumm

40 38 – Leôncio Pedrosa Lima

41 39 – Luciano de Petribu Faria

42 40 – Luiz Antônio Coslope

43 41 – Luiz Fernando Netto

Excluído pela Portaria nº 260 de

13.07.2012

44– Luiz Henrique dos Santos Teixeira -

45 42 – Manoel Henrique Pires

46 43 – Marcelo Souza Motta

47 44 – Marcos da Silva Cunha

48 45 – Marcus Cantuário Salilm

49 46 – Mário Luiz K. Pitombeira

50 47 – Maurício Mazzotti Santamaria

51 48 – Miguel Braga Bonilha

52 49 – Mirian Magalhãe Lucatelli

53 50 – Neuza Maria G. Pereira

54 51 – Nuno Rodrigues da Silva

55 52 – Oscar Rensbung Willmersdorf

56 53 – Patrícia Greco Campos

57 54 – Paulo Adriano Dias

58 55 – Paulo Amozir de Souza

Excluído pela Portaria nº 189 de

23.04.2015

59 56 – Paulo Cesar Mendes Ramos

60 57 56– Paulo Roberto Russo

61 58 57– Paulo Sérgio Campos Avelar

62 59 58– Rafael Amaral

63 60 59– Ricardo Brochado Alves da

Silva

64 61 60– Robson Luis Bueno Vieira

65 62 61– Rodrigo Varella Mayerhofer

Excluído pela Portaria nº 189 de

23.04.2015

66 63 – Sandro Benevides do Carmo

67 64 62– Sergio de Siqueira Bertoche

68 65 63– Simone Nogueira dos Santos

69 66 64– Vanilo Marques

70 67 65– Vicente Alves Moreira

71 68 66– Virgilio Dias Ferraz

72 69 67– Wilhan Rocha C. Assunção

73 70 68– Winicíus Siqueira Pinto

Incluído pela Portaria nº 606 de

26.11.2010

74 71 69- Anderson Carvalho Soares

75 72 70- Alessandra Fontana

76 73 71- Aline Kellermann

77 74 72- Arthur Jorge Brant Caldas

Pereira

78 75 73- Bruno Cascardo Pereira

79 76 74- Caren Andreis

80 77 75- Carlos Antonio Santos de

Oliveira

81 78 76- Cecilia Cronemberger de

Faria

82 79 77- Claudia Lima Trindade

83 80 78- Claudio Rodrigues Fabi

84 81 79- Cristiana Guimarães Simão

85 82 80- Cristiano Fernandes Ferreira

Excluído pela Portaria nº 260 de

13.07.2012

86 - Daniel Gomes dos Santos

Wendriner Loebmann

87 83 81-Daurileia Vieira Gonzaga

Souza

88 84 82- Denis Helena Rivas

89 85 83- Eduardo Cavalcante de

Macedo

90 86 84- Enise Maria Bezerra Ito

91 87 85- Fábio Menezes de Carvalho

92 88 86- Flavia Maria Rossi de Morais

93 89 87- Flavio Daniel Baran

Excluído pela Portaria nº 189 de

23.04.2015

94 90 - Flora Schuch

95 91 88- Fluvio de Sousa Mascarenhas

96 92 89- Gerson Buss

97 93 90- Giovanna Pallazi

98 94 91- Guilherme da Silva Santos

Junior

99 95 92- Helena Machado Cabral C.

Araujo

100 96 93- João Batista Souza Silva

101 97 94- Johan Silva Pereira

102 98 95- Karina de Oliveira Teixeira

Sales

103 99 96- Leandro Zago da Silva

104 100 97- Leonardo Brasil de Matos

Nunes

105 101 98- Lieze Alves Passos Bollivar

106 102 99- Lourdes Iarema

107 103 100- Luciano Bonatti Regalado

108 104 101- Luiz Eduardo Monteiro de

Barros Cruz

109 105 102- Luiz Felipe de Luca de

Souza

110 106 103- Luiz Fernando Guimarães

Brutto

111 107 104- Marcelo Meirelles

Cavallini

112 108 105- Marcelo Silveira

113 109 106- Maria Goretti de Melo

Pinto

114 110 107- Mariana Fava Cheade

115 111 108- Maurício Carlos Martins

de Andrade

116 112 109- Mauricio Marcon Rebelo

da Silva

117 113 110- Ofélia de Fátima Gil

Willmersdorf

118 114 111- Pablo de Avila Saldo

Excluído pela Portaria nº 189 de

23.04.2015

119 115 - Patrícia Elizabeth da Veiga

Rizzi

120 116 112- Patricia Ribeiro Salgado

Pinha

121 117 113- Rafael Almeida Magris

122 118 114- Renata Vargas

123 119 115- Rodrigo Silva Pinto Jorge

124 120 116- Rogério Oliveira Souza

Excluído pela Portaria nº 189 de

23.04.2015

125 121- Rosa Lia Gondim de Castro

126 122 117- Sandro Raphael Borges

127 123 118- Suiane Benevides

Marinho Brasil

128 124 119- Thais Ferraresi Pereira

129 125 120- Walciclea Purificação da

Silva Cruz

Incluído pela Portaria nº 225 de

13.05.2011

130 126 121– Breno Herrera da Silva

Coelho

131 127 122– Claúdia Conceição Cunha

132 128 123– Felipe Cruz Mendonça

133 129 124– Jeronimo Carvalho

Martins

134 130 125– José Geraldo de Araujo

135 131 126– Lilian de Carvalho

Lindoso

136 132 127– Mônia Laura Faria

Fernandes

137 133 128– Viviane Lasmar Pacheco

Incluído pela Portaria nº 315 de

15.07.2011

138 134 129– Adriano Ricardo Damato

Rocha de Souza

139 135 130– Bento Carlos de Arruda

Neto

140 136 131– Cecil Roberto de Maya

Brotherhood de Barros

141 137 132– Christina Kelly

Albuquerque

142 138 133– Cristiane Diniz Aguiar

143 139 134– Edilson Esteves

144 140 135– Edineia Caldas Correia

145 141 136– Erismar Novaes Rocha

146 142 137– Etienne Oliveira Silva

147 143 138– Fabiana de Oliveira

Hessel

148 144 139– Fábio de Jesus

149 145 140– Glauce Brasil

Excluído pela Portaria nº 189 de

23.04.2015

150 146– Graciema Rangel Pinagé

151 147 141– Guilherme Menezes

Betiollo

152 148 142– Hellen José Florez Rocha

153 149 143– Iara Braga Sommer

154 150 144– Ivan Carlos Baptiston

155 151 145– José Wilton dos Santos

Venâncio

156 152 146– Julio Rosa da Silva

157 153 147– Katia Torres Ribeiro

158 154 148– Kelly Ferreira Cottens

159 155 149– Laci Santin

160 156 150– Leandro Jerusalinsky

161 157 151– Leonardo Vianna Mohr

162 158 152– Luciana Carvalho Crema

163 159 153– Marcelo Redling Moreno

Excluído pela Portaria nº 260 de

13.07.2012

164 – Marcelo Parise

165 160 154– Márcia de Souza

Nogueira

166 161 155– Maressa Girão do Amaral

167 162 156– Maria Flavia Conti Nunes

168 163 157– Patricia Pereira Serafini

169 164 158– Ricardo José Calembro

Marra

170 165 159– Roberta Freitas de

Rezende Souza

171 166 160– Sandro Flavio de

Carvalho

172 167 161– Saulo Luiz Lopes Gouveia

173 168 162– Sérgio de Souza Leite

Filho

174 169 163– Taína Rizzato Menegasso

175 170 164– Urbano Lopes da Silva

Junior

Incluído pela Portaria nº 555 de

18.08.2011

176 171 165– Adelvan Pereira

177 172 166– Albino Batista Gomes

178 173 167– Alessandro Fabiano de

Oliveira

179 174 168– Alexandre Gomes da

Costa

180 175 169– Antônio Batista Sousa

Medeiros

181 176 170– Bruno Contursi Cambraia

182 177 171– Carlos Renato de

Azevedo

183 178 172– Claudineia Barbosa de

Lima

184 179 173– Fernando Augusto

T.Tizianel

185 180 174– Ivan Machado de

Vasconcelos

186 181 175– João Paulo Morita

187 182 176– José Antonio Lourenço

188 183 177– Luiz Gustavo Gonçalves

189 184 178– Marcelo Leandro F. de

Andrade

Excluído pela Portaria nº176 de

16.04.2015

190 185– Nilton Barth Filho

191 186 179– Rafael Valerio Martins

192 187 180– Ronilson Vasconcelos

Barbosa

193 188 181– Thiago Dias Ferreira

194 189 182– Tiago Martis Rezende

195 190 183– Welington Antonio Lopes

Incluído pela Portaria nº 261 de

13.07.2012

191 184- Ana Maria Torres Rodrigues

192 185- Anderson de Oliveira

Nascimento

193 186- Antonio Edilson de Castro

Sena

194 187- Arlindo Gomes Filho

195 188- Carolina Mattosinho de

Carvalho Alvite

196 189- Cláudio Augusto Pereira

197 190- Elivan Arantes de Souza

198 191- Ely Eneas Florentino de Sousa

199 192- Emilia de Rodat Maribondo da

Silveira

200 193- Estevão Carino Fernandes de

Souza

201 194- Felipe Melo Rezende

202 195- Fernando Francisco Xavier

203 196- Francisco Chen de Araújo

Braga

204 197- Heitor Schulz Macedo

205 198- Iara Vasco Ferreira

206 199- Isabela Deiss de Farias

207 200- José Ulisses dos Santos

208 201- Karina Ferreira de Barros

209 202- Luciana Lazzari Ribas Cardoso

210 203- Luciana Nars

Excluído pela Portaria nº 189 de

23.04.2015

211- Luiz Haroldo Cunha Marques

212 204- Marcelo Derzi Vidal

213 205– Marcelo Henrique de

Carvalho

214 206– Marcus Machado Gomes

215 207– Mariana Alves Onça de Souza

216 208– Paulo Jardel Braz Faiad

217 209– Rafael Ferreira Costa

218 210– Rafael Pereira Pinto

219 211– Rogério de Oliveira Costa

Excluído pela Portaria nº 189 de

23.04.2015

220– Solange Ribas de Paula

221 212– Soraya Fernandes Martins

222 213– Sylvia de Souza Chada

223 214– Walter Walfrides de Oliveira

Incluído pela Portaria nº 372 de

21.09.2012

224 215– Angela Barbara Garda

225 216– Aristeu Nunes dos Santos

226 217– Assor Egon Fuchs

Excluído pela Portaria nº 468 de

27.09.2013

227– Fluvio de Sousa Mascarenhas

Excluído pela Portaria nº 189 de

23.04.2015

228 227– João Batista Lemos

229 228 218– Lidiane França da Silva

230 229 219– Luciana Maria Fernandes

Machado

231 230 220– Luiz Sergio Ferreira

Martins

232 231 221– Márcio Soares Rabello

233 232 222– Marleno Costa

234 233 223– Máximo Menezes Costa

235 234 224– Moises Dias Costa

236 235 225– Nayara de Oliveira

Stacheski

237 236 226– Tersio Abel Pezenti

238 237 227– Welington Fernando

Peres Silva

Incluído pela Portaria nº 415 de

01.11.2012

239 238 228– Carla Michelle Lessa

240 239 229– Poliana de Almeida

Francis

241 240 230–Walter Steenbock

Incluído pela Portaria nº 349 de

02.08.2013

242 241 231- Admilson Stephano

243 242 232- Ailton Carneiro de

Oliveira

244 243 233- Antônio Emanuel Barreto

Alves De Sousa

245 244 234- Bruno Marchena Romão

Tardio

246 245 235- Carla Natacha Marcolino

Polaz

247 246 236- Eduardo Marques La

Noce

248 247 237- Flavio Zanchetti

249 248 238- Gabriel Fernando

Rezende

250 249 239- José Tadeu de Oliveira

251 250 240- Julio Cesar Antunes

Botelho

252 251 241- Marcos de Souza Fialho

253 252 242- Maria Helena Reinhardt

de Almeida

254 253 243- Maria Solange dos Santos

255 254 244- Mateus Sônego

256 255 245- Paulo André de Carvalho

Flores

257 256 246- Pedro Augusto Macedo

Lins

258 257 247- Pedro Carlos de Oliveira

Junior

Excluído pela Portaria nº 189 de

23.04.2015

259 258- Tania Maria de Souza

260 259 248- Wajdi Rashad Mishmish

Incluído pela Portaria nº 468 de

27.09.2013

260 249- Aroldo Correa da Fonseca

261 250- Carlos Felipe de Andrade

Abriached

Excluído pela Portaria nº 189 de

23.04.2015

262 - Herbster Ranielle Lira de Carvalho

263 251- José Martins da Silva Júnior

264 252- Juliana Cristina Fukuda

265 253- Monica Aparecida Lucas

266 254- Ney Pinto França

267 255- Ricardo Sampaio

268 256- Serena Turbay dos Reis

269 257- Virginia Talbot